Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0097/2024
Em, 30 de setembro de 2024

REQUER  INFORMAÇÕES SOBRE PROGRAMAS
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CONTRATOS COM
EMPRESAS

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo ao interesse público, Requer à Douta Mesa, na

forma regimental, o envio de expediente ao Poder Executivo Municipal para solicitar a
documentação abaixo:

A. Documentação referente à empresa Instituto e-Dinheiro Brasil:

Cópia do contrato celebrado.

Todos os comprovantes de transferências financeiras (extrato) realizadas no período de

2021 a 2024.

Declaração de destrato do contrato.

Listagem das famílias contempladas pela moeda.

B. Documentação referente à empresa Green Card:

Quantidade de emissão dos novos cartões provisórios.
Listagem das famílias contempladas pelo cartão provisório.

C. Solicitações à Secretaria de Assistência Social:

Documento do TCE citado no vídeo da Secretária.
Cópia do TAC interno mencionado no item 6 da nota do Instituto e-Dinheiro Brasil.
Cópia do Ofício 36/2024 enviado pelo Instituto e-Dinheiro.
Cópia da resposta da Prefeita Magdala Furtado ao Instituto e-Dinheiro referente ao Ofício

36/2024.
Listagem completa das 4.600 famílias contempladas pelo cartão provisório da empresa

Green Card.
Listas dos comércios contemplados pelo Instituto e-Dinheiro.
Listas dos comércios contemplados pela empresa Green Card.

Sala das Sessões, em 30 de setembro de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS

VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

A solicitação das informações acima se faz necessária para garantir a transparência e a
correta aplicação dos recursos públicos destinados aos programas de assistência social em nosso
município. O acesso à documentação referente ao Instituto e-Dinheiro Brasil e à empresa Green
Card permitirá uma análise detalhada das operações realizadas, assegurando que as famílias
atendidas estão recebendo os benefícios de forma adequada e que os contratos estão sendo
cumpridos conforme estipulado. Esta medida é fundamental para o fortalecimento da confiança
da população nas políticas públicas e na gestão municipal.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo